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DE BIENES
EXPORTACIONES

+17% (+$1 879M)

$13 148 M

VARIACIÓN

MONTO TOTAL

ENE-JUL 24-25

ENE-JUL 25



DE BIENES
EXPORTACIONES

8
 3

10

8
 8

2
8

10
 5

3
2

11
 2

6
9

13
 1
4

8

2021 2022 2023 2024 2025

+27%
+6%

+19%
+7%

+17%

ENE-JUL



Otros

Caucho

Pecuario y pesca

Plástico

Metalmecánica

Eléctrica y Electrónica

Químico-farmacéutico

Alimentaria

Agrícola

Equipo de precisión y médico48%

17%

5%

5%

2%

2%

1%

5%

PART. A JUL 

2025

12%

3%

+34%

+3%

+16%

+7%

+4%

-6%

+3%

-1%

+9%

+2%

+$1 599M

+$49M

+$52M

+$90M

+$40M

+$15M

-$20M

+$7M

-$3M

+$52M

VAR. %  

ENE-JUL 24-25

VAR.  NETA

ENE-JUL 24-25

VARIACIÓN Y 
PARTICIPACIÓN 
SEGÚN SECTOR

(VALOR) 
ENE-JUL 2024-2025



VARIACIÓN Y 
PARTICIPACIÓN SEGÚN 
VALOR Y PESO ENE-JUL 2024-2025

Equipo de precisión y médico 6 305 34 468 34% 15% 1 599 4 484

Agrícola 2 219 3 018 266 2% -7% 49 -235 121*

Alimentaria 1 585 720 552 3% -14% 52 -118 801**

Químico-farmacéutico 659 226 279 16% 6% 90 13 351

Eléctrica y electrónica 601 28 915 7% 6% 40 1 750

Metalmecánica 420 363 938 4% 8% 15 26 123

Plástico 308 75 048 -6% 2% -20 1 212

Pecuario y pesca 247 73 234 3% 4% 7 2 677

Caucho 183 31 513 -1% -1% -3 -281

Otros 621 497 816 9% 11% 52 50 300

13 148 5 070 029 17% -5% 1 879 -254 307

• *Principalmente por banano

• ** Explicado por azúcar principalmente



PRINCIPALES 
PRODUCTOS 
EXPORTADOS ENE-JUL 2025

48%

6%4%
3%

3%

2%
1%

1%

1%

1%

30%

Dispositivos médicos

Piña

Banano

Jarabes y concentrados
para bebidas gaseadas

Café oro

Jugos y concentrados
de frutas

Cables eléctricos

Antisueros

Materiales eléctricos

Aceite de palma

Otros

PRODUCTO

VAR. ABS.

MILLONES USD  

ENE-JUL 24-25

VAR.ABS 

TONELADAS 

ENE-JUL 24 -25

Dispositivos médicos +1610 +4778

Café oro +109 +5265

Oro en bruto +49 -17

Antisueros +49 +21

Jugos y concentrados de frutas
+47 +3488

Manufacturas de metal precioso o 

chapado de metal precioso plaqué 

(enfoque en disp. Médicos)

+31 +2

Piña +23 -17113

Otros frutos sin cocer congelados +23 +4 408

Cables eléctricos
+20 +32

Tubos y accesorios de hierro o acero +19 +23 089

PRODUCTOS CON MAYOR 

CRECIMIENTO



TOP 20 PRODUCTOS EXPORTADOS

Dispositivos médicos 6 302 48%

Piña 790 6%

Banano 585 4%

Los demás jarabes y concentrados para la preparación de 

bebidas gaseadas 439 3%

Café oro 347 3%

Jugos y concentrados de frutas 199 2%

Cables eléctricos 190 1%

Antisueros 160 1%

Materiales eléctricos 129 1%

Aceite de palma 126 1%

Salsas y preparaciones 119 1%

Llantas 116 1%

Medicamentos 105 1%

Textiles y confección 95 1%

Carne bovina 94 1%

Yuca 93 1%

Otras preparaciones compuestas para la industria de bebidas 86 1%

Otros frutos sin cocer congelados 81 1%

Productos de panadería fina 77 1%

Otras manufacturas de plástico 76 1%



ENE-JUL 2025

EQUIPO DE 
PRECISIÓN 
Y MÉDICO



ENE-JUL 2025

EQUIPO DE 
PRECISIÓN 
Y MÉDICO

+34% ($1 599M)

$6 305M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

Los montos exportados en los meses del 2025 son superiores a los montos

exportados en los mismos meses del año anterior. El crecimiento es explicado

principalmente por agujas y catéteres. Julio 2025 muestra un monto exportado

superior al de cualquier mes del año anterior.
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ENE-JUL 2025

EQUIPO DE 
PRECISIÓN 
Y MÉDICO

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

68%

13%

7%
12%

Estados Unidos

Países Bajos

Bélgica

Otros

Part.

Otros dispositivos de uso médico 34%

Agujas, catéteres, cánulas y similares 29%

Prótesis de uso médico 18%

Var.

Var.

CRECEN
AGUJAS Y CATÉTERES E INSTRUMENTOS SIMILARES +$1323M/+98%

OTROS DISPOSITIVOS DE USO MÉDICO +$266M/+17%

PROTESIS DE USO MÉDICO +$57M/+7%

DECRECEN
APARATOS DE ELECTRODIAGNÓSTICO -$47M/-15%

EQUIPOS PARA VENOCLISIS -$15M/-40%
APARATOS PARA MEDIDA O CONTROL DE MAGNITUDES 

ELÉCTRICAS -$10M/-62%



ENE-JUL 2025

SECTOR
AGRÍCOLA



ENE-JUL 2025

+2% (+$49M)

$2 219M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

Julio 2025 muestra un monto exportado superior al monto exportado en el

mismo mes del año anterior. El sector presenta un crecimiento, explicado

principalmente por el café, frutos sin cocer congelados (piña, principalmente) y

piña.

SECTOR
AGRÍCOLA
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ENE-JUL 2025

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

CRECEN

DECRECEN

CAFÉ ORO +$109M/+46%

OTROS FRUTOS SIN COCER CONGELADOS +$23M/+39%

PIÑA +$23M/+3%

BANANO -$106M/-15%

FOLLAJES Y HOJAS -$4M/-20%

FLORES Y CAPULLOS -$3M/-12%

47%

12%
6%

35%

Estados Unidos

Bélgica

España

Otros

Part.

PIÑA 36%

BANANO 26%

CAFÉ ORO 16%

Var.

Var.

SECTOR
AGRÍCOLA



ENE-JUL 2025

SECTOR
ALIMENTARIO



ENE-JUL 2025

+3% (+$52M)

$1 585M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

El sector tiene un crecimiento explicado principalmente por jugos y

concentrados de frutas en el acumulado a julio del año 2025. Julio 2025

muestra un monto exportado superior al de cualquier mes del año anterior.
SECTOR
ALIMENTARIO
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ENE-JUL 2025

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

CRECEN

DECRECEN

15%

11%

10%64%

Guatemala

Estados Unidos

Países bajos

Otros

Part.

JARABES Y CONCENTRADOS 

PARA BEBIDAS GASEADAS
28%

JUGOS Y CONCENTRADOS DE 

FRUTAS
13%

ACEITE DE PALMA 8%

Var.
Var.

JUGOS Y CONCENTRADOS DE FRUTAS +$47M/+31%

SALSAS Y PREPARACIONES +$12M/+11%

JARABES Y CONCENTRADOS PARA BEBIDAS GASEADAS
+$10M/+2%

AZÚCAR -$30M/-58%

PRODUCTOS DE PANADERÍA -$9M/-11%

BEBIDAS (GASEOSAS O SIN GAS) -$4M/-17%

SECTOR
ALIMENTARIO



ENE-JUL 2025

SECTOR
QUÍMICO 
FARMACÉUTICO 



ENE-JUL 2025

+16%(+$90M)

$659M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

Julio 2025 muestra un monto exportado superior al de cualquier mes del año

anterior. El sector presenta un crecimiento de doble dígito, explicado

principalmente por los antisueros y medicamentos.

SECTOR
QUÍMICO 
FARMACÉUTICO 
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SECTOR
QUÍMICO 
FARMACÉUTICO 

ENE-JUL 2025

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

CRECEN

DECRECEN

18%

14%

14%

54%

Panamá

Honduras

Nicaragua

Otros

Part.

ANTISUEROS 24%

MEDICAMENTOS 16%

DISPOSITIVOS 

IDENTIFICABLES PARA USO 

EN ESTOMAS 

8%

Var.
Var.

ANTISUEROS +$49M/+44%

MEDICAMENTOS +$19M/+23%

INSECTICIDAS Y FUNGICIDAS +$7M/+23%

DEMÁS TINTAS DE IMPRENTA -$4M/-51%

TINTAS DE IMPRENTA, NEGRAS -$4M/-32%

MEDIOS DE CULTIVO PARA MANTENIMIENTO DE 

MICROORGANISMOS
-$3M/-33%



ENE-JUL 2025

ELÉCTRICA Y 
ELECTRÓNICA



ENE-JUL 2025

+7% (+$40M)

$601M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

El mes de julio de 2025 presenta más exportaciones tanto en monto como en

volumen que cualquier otro mes. El crecimiento del sector se debe a

exportaciones de cables y materiales eléctricos.

ELÉCTRICA Y 
ELECTRÓNICA
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ELÉCTRICA Y 
ELECTRÓNICA

ENE-JUL 2025

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

CRECEN

DECRECEN

50%

9%
9%

32%

Estados Unidos

Honduras

Guatemala

Otros

Part.

CABLES ELÉCTRICOS 32%

MATERIALES ELÉCTRICOS 21%

CIRCUITOS INTEGRADOS 7%

Var.

Var.

CABLES ELÉCTRICOS +$20M/+12%

MATERIALES ELÉCTRICOS +$15M/+13%

CIRCUITOS INTEGRADOS +$9M/+28%

MÁQUINAS IMPRESORAS, COPIADORAS Y DE FAX -$33M/-89%

CIRCUITOS IMPRESOS -$6M/-88%

APARATOS DE ALUMBRADO O SEÑALIZACIÓN VISUAL -$2M/-8%



ENE-JUL 2025

METALMECÁNICA



ENE-JUL 2025

+4%(+$15M)

$420M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

En julio de 2025, el valor exportado fue inferior al de julio de 2024, mientras que

el volumen mostró un incremento. El crecimiento se explica por tubos y

accesorios de hierro o acero, principalmente. El monto acumulado a la fecha se

mantiene por encima del registrado en el mismo periodo del año anterior.METALMECÁNICA
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METALMECÁNICA

ENE-JUL 2025

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

CRECEN

DECRECEN

17%

15%

13%

55%

Nicaragua

Estados Unidos

Guatemala

Otros

Part.

BARRAS DE HIERRO O ACERO 16%

TUBOS Y ACCESORIOS DE 

HIERRO O ACERO
14%

PRODUCTOS LAMINADOS DE 

HIERRO O ACERO
12%

Var.Var.

TUBOS Y ACCESORIOS DE HIERRO O ACERO +$19M/+51%

PRODUCTOS LAMINADOS DE HIERRO O ACERO +$7M/+15%

BARRAS DE HIERRO O ACERO +$4M/+6%

DEMÁS MANUFACTURAS DE HIERRO O ACERO -$11M/-21%

DESPERDICIO Y DESECHOS DE ALUMINIO -$8M/-22%

PERFILES DE HIERRO O ACERO -$2M/-24%



ENE-JUL 2025

PECUARIO 
Y PESCA



ENE-JUL 2025

+3% (+$7M)

$247M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

Julio 2025 presenta el mismo monto exportado que el mismo mes en el año

anterior, sin embargo el volumen exportado es superior. El sector muestra

crecimiento en el 2025 impulsado por el aumento en las exportaciones de carne

bovina y leche y nata concentrada.

PECUARIO 
Y PESCA
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ENE-JUL 2025

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

CRECEN

DECRECEN

31%

22%13%

34%

Estados Unidos

Guatemala

El Salvador

Otros

Part.

CARNE BOVINA 38%

LECHE Y NATA SIN 

CONCENTRADA
13%

LECHE Y NATA 

CONCENTRAR
11%

Var.
Var.

CARNE BOVINA +$13M/+16%

LECHE Y NATA CONCENTRADA +$7M/+33%

LECHE DESLACTOSADA +$2M/+17%

PESCADO FRESCO, REFRIGERADO O CONGELADO -$11M/-37%

FILETES Y DEMÁS CARNES DE PESCADO -$10M/-82%

HUEVOS DE AVE -$2M/-32%

PECUARIO 
Y PESCA



ENE-JUL 2025

PLÁSTICO



ENE-JUL 2025

-6%(-$20M)

$308M

VARIACIÓN 
ENE-JUL 24-25

MONTO TOTAL 
ENE-JUL 2025

En julio de 2025, tanto el valor como el volumen exportado fueron inferiores a

los de julio de 2024. La caída se explica principalmente por láminas y placas de

plástico.PLÁSTICO
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ENE-JUL 2025

TOP 3 PAÍSES TOP 3 PRODUCTOS

CRECEN

DECRECEN

37%

11%10%

42%

Estados Unidos

Nicaragua

Panamá

Otros

Part.

OTRAS MANUFACTURAS DE 

PLÁSTICO 
25%

ARTÍCULOS DE PLÁSTICO PARA 

ENVASADO
24%

LÁMINAS Y PLACAS DE 

PLÁSTICO 
19%

Var.

Var.

ELEMENTOS ESTRUCTURALES PARA CONSTRUCCIÓN +$2M/+30%

PLACAS PARA TOMACORRIENTES +$1M/+25%

OTRAS MANUFACTURAS DE PLÁSTICO +$1M/+1%

LÁMINAS Y PLACAS DE PLÁSTICO -$11M/-16%

TUBOS Y ACCESORIOS DE TUBERÍA DE PLÁSTICO -$9M/-15%

TRIPAS ARTIFICIALES DE PROTEÍNAS ENDURECIDO -$1M/-27%

PLÁSTICO



EXPORTACIONES 
SEGÚN REGIÓN
ENE-JUL 24-25

VARIACIÓN ENE-JUL 24-25

AMÉRICA 
DEL NORTE
(PART 51%)

+$1 169M | +21%

CARIBE
(PART 3%)

AMÉRICA 
DEL SUR

(PART 2%)

AMÉRICA 
CENTRAL
(PART 17%)

-$10M | -4%

+$4M | +1%

+$144M | +7%

EUROPA 
(PART 21%)

+$401M | +17%
ASIA

+$145M | +23%

(PART.6%)



Mayor variación positiva:

1. Agujas y catéteres

2. Otros dispositivos de 

uso médico

3. Oro

Estados 
Unidos

AMÉRICA 

DEL NORTE

AMÉRICA 

CENTRAL

Principal 
mercado

Agujas y catéteres, 

cánulas y similares

CARIBE

PART 19%

Producto 
principal

EUROPA

Mayor variación positiva :

1. Agujas y catéteres

2. Otros dispositivos de 

uso médico

3. Café oro

Mayor variación positiva:

Países Bajos

Países Bajos

Principal 
mercado

Agujas, catéteres, 

cánulas y similares

Mayor variación positiva :

1. Antisueros

2. Jarabes y 

concentrados para 

bebidas gaseosas

3. Tubos y accesorios de 

hierro o acero

Mayor variación positiva:

Nicaragua

Guatemala

Principal 
mercado

Jarabes y concentrados 

para bebidas gaseosas

Producto 
principal

ASIA
AMÉRICA 

DEL SUR

Principal 
mercado

Principal 
mercado

Principal 
mercado

China Perú República 
Dominicana

Producto 
principal

Producto 
principal

Producto 
principal

Agujas, catéteres, 

cánulas y similares

Jarabes y concentrados 

para bebidas gaseosas

Antisueros

Mayor variación positiva:

Japón

Mayor variación negativa:

Colombia

Mayor variación positiva:

Jamaica

Mayor variación positiva:

1. Agujas, catéteres, 

cánulas y similares

2. Prótesis de uso médico

3. Manufacturas de metal 

precioso

Mayor variación negativa:

1. Máquinas impresoras y 

copiadoras de fax

2. Jarabes y 

concentrados para 

bebidas gaseosas

3. Envases de vidrio

Mayor variación positiva:

1. Antisueros

2. Otras preparaciones 

compuestas para la 

industria de bebidas

3. Barras de hierro o 

acero

Producto 
principal

Mayor variación positiva:

Estados Unidos

VARIACIÓN 2024-2025
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